π129rb

[12] Sed prius excludantur quedam instantie que dantur contra
 probationem maioris. Vna intiantia est, quia accidens in uirtute
 substantie potest esse principium producedi substantiam tanquam
 instrumentum substantie, quanuis hoc non posset uirtute sua.
 110 Exemplum de calore quia est instrumentum generandi carnem, ut
 patet II De anima, ergo similiter potest esse in proposito
 respectu substantie creande.

[13] Sed istud non ualet, quia omne instrumentum uel attingit
 effectum principalem uel disponit ad ipsum. Neutrum potest dari in
 115 creatione. Non primum quod accidens possit attingere principalem
 effectum, scilicet substantiam, quia si principale agens esset agens
 uniuocum, non requireret necessario aliquod agens medium inter
 formam suam et effectum. Agens autem equiuocum est perfectius
 uniuoco, ergo non necessario requireret medium, et per consequens
 120 non habet instrumentum per quod agat tantum. Nec secundum

quod possit esse dispositio preuia, quia nihil supponitur creationi quo disponatur.

[14] Et confirmatur istud, quia ubi accidentia sunt instrumenta substantie generantis non attingunt terminum principalem, sed tantummodo quandam dispositionem sicut apparet de qualitatibus 125 alterarionis etiam elementorum que non attingunt formam substantialem. Alioquin qualitas esset principium immediate actuum in materiam receptiuam forme substantialis quod est inconueniens, quia quod non potest recipi nisi substantia composita in essendo nec potest agere nisi in substantiam compositam, et ita non in materiam. 130 Per hoc patet quomodo sit illud intelligendum quod dicitur secundo de anima de calore. Calor enim pro tanto est instrumentum anime generando carnem animatam pro quanto in alteratione preuia ad generationem est principium alterandi, non quia in instanti generationis attingat formam carnis tanquam termini, sicut nec 135 attingit materiam substantialem carnis tanquam passum.

[15] Alia instantia est contra eandem materiam per dictum ARISTOTELIS VII *M e t a p h y s i c e* qui dicit quod domus extra sit a domo in anima, et tamen domus habet uerius esse in re extra quam in anima, quia in re extra habet esse reale, sed in anima non habet 140 nisi esse cognitum quod est esse diminutum, ergo imperfectius puta esse in cognitione potest esse principium productiuum perfecti, scilicet esse in re extra.

[16] Ad hoc dicendum est quod minor est falsa, quia esse domus in anima est uerius esse et perfectius quam esse eius in re extra. Esse 145 enim domus in anima est ipsa cognitio anime a qua domus denominatur cognita, et hec cognitio est quedam naturalis perfectio anime, forma autem domus extra non est nisi ordo et compositio

partium que est aliquid accidentale et imperfectius ipsa cognitione, et
 150 ita perfectius non est ab imperfectione sed e conuerso, ueruntamen,
 quanuis cognitio domus sit perfectior quam forma domus, tamen
 esse cognitum domus non est uerus esse domus quam esse eius in re
 extra, quia non est eius esse formale sed cognoscentis, semper tamen
 est simpliciter perfectus, ubi autem substantia esset cognita, ibi
 155 cognitio que esset accidens semper esset omni modo imperfectior ipsa
 re cognita. Et ideo nulla cognitio que esset accidens potest esse
 principium producendi substantiam, nec per consequens creandi. Et
 sic probata est maior rationis principalis, et instantie contra eam
 euacuate.

160 [17] Minor probatur quantum ad duas eius partes. Et primo
 quantum ad hanc quod intellectio angeli sit accidens, quia non
 repugnat intellectui angeli distincte intelligere quodcunque
 intelligibile etiam si intelligibilia possent esse infinita alterius rationis,
 et ita disparata quod nullum eorum esset principium cognoscendi
 165 alterum. Nam istis positis ex parte intelligibilis, non inuenitur ex
 parte intellectus repugnantia quin possit intelligere distincte et
 perfecte quod libet illorum et omnia illa, sed constat quod
 repugnantia est dicere quod posset hoc facere per unicam
 intellectionem, ergo non repugnat angelo habere aliam et aliam
 170 intellectionem, hoc autem non posset esse si intellectio esset idem
 realiter cum substantia angeli, ergo est accidens.

[18] Assumptum probatur tripliciter. Prima ex finitate
 intellectionis. Secundo ex finitate intellectus angelici. Tertio ex
 finitate essentie angeli. Ex primo sic, si unicum esset intelligere
 175 respectu infinitorum obiectorum disparato- | -rum includeret in se *π129va*
 eminenter [sic!] perfectiones infinitarum intellectionum que nate

essent haberi respectu illorum, sed non posset continere eminenter, nisi esset in infinitum intensiue, quia ubi ille intellectiones essent secundum proprias rationes, ibi essent infinite perfectiones alterius rationis propter obiecta que posita sunt infinita esse, et disparata, 180 ergo ubi sunt eminenti modo oportet quod inueniatur aliqua infinitas non extensiuua, quia illam tollit unitas actus, ergo intensiuua quod est impossibile.

[19] Ex secundo sic arguitur, quorum potest esse unum intelligere illa possunt simul intelligi, sed intellectus finitus non potest simul 185 intelligere infinite obiecta disparata, quia maioris uirtutis est simul intelligere plura disparata quam pauca, ergo infinite uirtutis est simul intelligere, et distincte infinita disparata.

[20] Ex tertio sic, una intellectio requirit unum obiectum primum et unam formalem rationem obiectiuam, sed hoc non potest dari in 190 proposito, ergo et cetera. Probatio minoris, illud unum obiectum non posset poni nisi essentia angeli, quia omnia ponuntur ab inuicem disparata, sed hoc non potest esse propter duo. Primo quia aliquod intelligibile ab angelo est infinitum. Nullum autem finitum potest esse ratio intelligendi perfecte obiectum infinitum. Secundo quia 195 nihil potest esse ratio cognoscendi plura alterius rationis nisi eminenter contineat omnia illa secundum cognoscibilitatem, et per consequens secundum entitatem, ergo nihil potest esse principium cognoscendi infinita disparata si essent, nisi eminenter contineat infinita. Et sic erit infinitum quod non ponitur de essentia angeli. Et 200 ita probata est prima pars minoris.

[21] Secunda pars principalis quanuis sit concessa ab AVICENNA IX *M e t a p h y s i c e* capitulo 2. tamen adhuc probatur, quia natura intellectualis nihil producit nisi intelligendo et uolendo, sed angelus

205 est huiusmodi, ergo et cetera. Et sic probatum est quod substantia pure spiritualis puta angelus nihil potest creare.

[22] Secundo probatur principaliter quod nulla forma materialis potest creari ab aliqua creatura sic, Forma que creatur prius est naturaliter a causa efficiente quam informet materiam, sed forma
210 materialis non potest esse ab aliqua creatura prius naturaliter quam informet materiam, et cetera. Probatio maioris, quia si forma non est prius naturaliter, quam informet materiam, ergo non accipit esse a causa sua nisi illa actione qua subiectum informaretur ab ea, sed illa informatio est mutatio proprie dicta et non creatio, quare et cetera.
215 Probatio minoris. nulla creatura potest dare forme materiali esse per se, quia si posset dare esse tale posset ipsum conseruare, ita ut per se realiter subsisteret, quod non est possibile, quare et cetera.

[23] His tamen non obstantibus dicendum est quod quanuis nulli creature sit communicatum quod creet, tamen non apparet aliqua
220 ratio conuincens necessario quod Deus non posset facere aliquam creaturam que possit aliquid producere nullo supposito in quo agat. Et quia tota repugnancia que uidetur esse in creatura ne creet fundatur in duobus, unum est quod creatio uidetur requirere infinitam potentiam in creante propter infinitam distantiam entis a
225 non ente. Aliud est quod omnis actio creature uidetur esse per

223 quod ... 225 ente] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 1, 1, 3, sed contra 2 (21); *De pot.*, 3, 4, sed contra 1 (45b); *S.th.*, I, 45, 5, ad 3; Duns Scot., *Ord.*, IV, 1, pars 1 (11,124-12,127); Alb., *Super Sent.*, II, 1, A, 7, ad 2 (21a); *Summa de creat.*, I, 1, 4, sed contra (313b); Henr. de Gand., *Quodl.*, IV, 37 (434,27-32); Aeg. Rom., *Ord.*, II, 1, 1, 2, 5, sed contra 2 (26b); *Report.*, II, 5 (200,6-7); Iac. Met., *Super Sent.*, II, 1, 4 (T70vb-71ra; Vb42rb); Ioh. Paris., *Super Sent.*, II, 1, 6 (32,4-6); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 1, 1, 3 (7b)
225 omnis ... 226 subiectum] cf. Thom., *S.th.*, I, 45, 2, arg. 2 et resp.; Duns Scot., *Ord.*, IV, 1, pars 1 (13,161-14,168); Iac. Met., *Super Sent.*, II, 1, 4 (T70vb-71ra; Vb42rb)